Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 228/2026
(De autoria do vereador Rafael Tanzi)

Assunto: Solicito ao departamento de transito um estudo para a implantação de redutor
de velocidade na rua Marechal Rondon no bairro São Rafael

São Roque, 27 de janeiro de 2026.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a
instalação de um redutor de velocidade (lombada) na Rua Marechal Rondon no
bairro Vila São Rafael.

Moradores da região relatam que o tráfego de veículos
tem ocorrido em velocidade excessiva, especialmente em horários de maior fluxo,
gerando risco iminente de acidentes. A via possui circulação frequente de pedestres,
incluindo crianças e idosos, o que torna a situação ainda mais preocupante.

A implantação de um dispositivo de redução de
velocidade contribuirá significativamente para a segurança viária, garantindo maior
tranquilidade aos moradores e prevenindo possíveis ocorrências.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
SILVIO SIDNEI DE CAMARGO
MD. Chefe de Trânsito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 51362BDZV9P7801D
		2026-01-27T11:32:35-0300